

Số: 55/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 08 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chỉ đạo tuyển Trung tâm Y tế năm 2024

Thực hiện Đề án 1816/QĐ-BYT ngày 26/5/2008 của Bộ Y tế về việc “Cử cán bộ chuyên môn luân phiên từ bệnh viện tuyến trên về hỗ trợ các bệnh viện tuyến dưới nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh”;

Căn cứ Quyết định số 4026/QĐ-BYT ngày 20/10/2010 của Bộ Y tế về Ban hành quy định phân công công tác chỉ đạo tuyển trong lĩnh vực khám, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 997/QĐ-SYT ngày 01/02/2024 của Sở Y tế Kiên Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 đối với Trung tâm Y tế; Quyết định số 13/QĐ-KSBT ngày 02/02/2024 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang về việc Giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2024 và Kế hoạch các chương trình giao nhiệm vụ riêng của Bệnh viện, Trung tâm tuyến tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 138/QĐ-TTYT ngày 08/3/2024 của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tuyển của TTYT năm 2024; Căn cứ tình hình thực tế thực hiện chỉ tiêu của đơn vị trong năm 2023. Trung tâm Y tế Kiên Hải xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyển cho tuyến y tế cơ sở trực thuộc Trung tâm Y tế Kiên Hải năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đảm bảo và nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo tuyển góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; thanh quyết toán BHYT; Phòng chống dịch bệnh; Thực hiện có hiệu quả các chương trình Y tế Quốc gia cho tuyến dưới.

2. Kiện toàn tổ chức y tế tuyến cơ sở, thực hiện chuẩn hóa công tác cán bộ, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của cơ sở y tế. Sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế của tuyến cơ sở, nhất là đối với các trạm y tế xã đã được đầu tư xây dựng cơ bản và trang bị máy móc hiện đại.

3. Nhằm đảm bảo và nâng cao hiệu quả chất lượng khám, chữa bệnh cho tuyến dưới và giảm tải cho tuyến trên; đảm bảo cung ứng đủ thuốc cho tuyến y tế cơ sở và hỗ trợ tốt về mặt công nghệ thông tin trong khám và điều trị bệnh.

4. Tạo điều kiện để người dân dễ dàng tiếp cận với các dịch vụ y tế có chất lượng cao, thực hiện công bằng trong khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh góp phần xóa đói giảm nghèo; Chuẩn quốc gia về y tế xã; xã NTM nâng cao; Xây dựng huyện nông thôn mới.

5. Chuyển giao kỹ thuật hoặc tập huấn một số kiến thức trong công tác chuyên môn nhằm nâng cao tay nghề cho cán bộ tại Trạm Y tế xã. Đảm bảo 100% các Trạm y tế có Bác sĩ Khám và điều trị bệnh cho nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khoa/Phòng thuộc Trung tâm Y tế huyện

1.1. Chỉ đạo tuyến công tác khám, chữa bệnh:

- Khảo sát đánh giá năng lực chuyên môn và nhu cầu đào tạo của tuyến dưới
- Hướng dẫn và tạo điều kiện cho tuyến dưới nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, thực hiện đúng tuyến kỹ thuật; thông báo kịp thời các sai sót về chuyên môn kỹ thuật.
- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật của đơn vị tuyến dưới.
- Hỗ trợ kỹ thuật tuyến dưới khi có yêu cầu.
- Định kỳ sinh hoạt và lắng nghe ý kiến đóng góp của tuyến dưới.
- Xây dựng phương án chuyển tuyến trong phạm vi được phân công.
- Tổ chức thực hiện công tác đào tạo lại, đào tạo liên tục cho cán bộ của các đơn vị tuyến dưới về chuyên môn kỹ thuật tại bệnh viện hoặc tại cơ sở.
- Tiếp nhận cán bộ chuyên môn của tuyến dưới về học tập thực hành, nâng cao tay nghề.
- Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác khám chữa bệnh, Dự phòng; báo cáo; thanh quyết toán BHYT.

1.2. Tổ chức thực hiện công tác nghiên cứu khoa học- công nghệ:

- Thực hiện nghiên cứu khoa học về chỉ đạo tuyến.
- Hướng dẫn và phối hợp với tuyến dưới nghiên cứu xây dựng mô hình chuyển tuyến.

1.3. Triển khai công tác hướng về cộng đồng:

- Cùng với tuyến dưới hướng về cộng đồng thực hiện chăm sóc sức khoẻ ban đầu, giữ gìn vệ sinh môi trường, tham gia phòng chống dịch bệnh.
- Sẵn sàng ứng cứu hỗ trợ tuyến dưới khi trong địa bàn xảy ra thảm họa, thiên tai và dịch bệnh.

2. Nhiệm vụ của đơn vị nhận chỉ đạo tuyến trên.

2.1. Tiếp nhận sự chỉ đạo và giám sát của đơn vị tuyến trên về chuyên môn nghiệp vụ trong các hoạt động chỉ đạo tuyến công tác khám, chữa bệnh.

2.2. Xây dựng kế hoạch đề nghị đơn vị chỉ đạo tuyến trên hỗ trợ đào tạo cán bộ, đăng ký nhu cầu chuyển giao các quy trình kỹ thuật.

2.3. Chuẩn bị đầy đủ về nhân sự, trang thiết bị, vật tư cần thiết khi tiếp nhận chuyển giao quy trình kỹ thuật từ đơn vị chỉ đạo tuyến trên.

2.4. Hợp tác với đơn vị chỉ đạo tuyến trên khi tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật tại đơn vị mình.

DANH SÁCH
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TUYỂN NĂM 2024

STT	HỌ VÀ TÊN	ĐƠN VỊ	CHUYÊN MÔN	NỘI DUNG CHỈ ĐẠO	NHIỆM VỤ	SĐT
01	Nguyễn Văn Căn	Ban Giám đốc	Bs.CK1	Chỉ đạo chung	Trưởng ban	0988 331 128
02	Hà Hoàng Khanh		Bs.CK1	Phụ trách khối Dự phòng	P. Trưởng ban	0949 777 289
03	Trần Đình Linh	P.KHNV&ĐD	Bs.CK1	Giám sát, hỗ trợ các CT YTQG; tổng hợp BC	Thư ký	090 683 6554
04	Huỳnh Minh Sò	P. TC-HC	Ths. Luật	Tổ chức, hành chính	Thành viên	0949 341 601
05	Đỗ Thị Thơm	Phòng KHNV&ĐD	DSĐH	Quản lý Hành nghề Y, dược, mỹ phẩm; Y tế thôn bản	Thành viên	0916 713 008
06	Dương Thị Dung	Phòng KHNV&ĐD	CNĐD	Lĩnh vực Điều dưỡng; Kiểm soát nhiễm khuẩn	Thành viên	0949 777 446
07	Trần Trọng Nhân	K. KSBT và HIV/AIDS	CN. YTCC	PC bệnh lây nhiễm, không lây nhiễm, Tiêm chủng	Thành viên	0974 234 746
08	Lý Minh Tâm		BSDK			0949 114 001
09	Nguyễn Hữu Nhân	K. ATTP-YTCC&DD	CNĐD	An toàn thực phẩm, Y tế công cộng và dinh dưỡng	Thành viên	088 629 5667
10	Lê Cẩm Duyên		BSDK			0949961077
11	Trịnh Quý Hòa	K. Dược-TTB-VTYT	DSĐH	Thuốc-TTB, Vật tư y tế	Thành viên	0345 599 100
12	Trần Thị Phương	Khoa CSSKSS	BSDK	CT. CSSKSS, KHHGD	Thành viên	0988 292 815
13	Nguyễn Thị Chung		CNĐH			0988 292 815
14	Đinh Thị Hồng Ngát	Phòng DS-TT-GDSK	Cử nhân	Công tác dân số, Truyền thông, giáo dục sức khỏe	Thành viên	0853 066 607
15	Nguyễn T. Phương Thảo		CN CNTP			0973008391
16	Nguyễn Xuân Thắng	P.Khoa KB-HSCC	BSDK	Hỗ trợ KCB, cấp cứu	Thành viên	0948 965 824
17	Nguyễn Minh Tú	Khoa YHCT	BS. YHCT	YHCT-PHCN	Thành viên	0948 048 117
18	Nguyễn Trường Chinh	Khoa XN-CDHA	CNXN	Công tác xét nghiệm	Thành viên	0844 393 906
19	Phạm Thị Huy	Phòng TC-HC	CN. CNTT	Tổ Công nghệ Thông tin	Thành viên	0916 208 005
20	Đoàn Thị Thu Hiền	Phòng TC-KT	ĐHKT	Thanh quyết toán BHYT	Thành viên	0979 851 897

2.5. Phối hợp cùng đơn vị chỉ đạo tuyển tuyển trên xây dựng mô hình chuyên tuyển.

2.6. Thông báo kịp thời và đề nghị đơn vị tuyển trên hỗ trợ về chuyên môn nghiệp vụ khi có trường hợp vượt quá khả năng hoặc khi trên địa bàn có thảm họa, thiên tai, dịch bệnh.

2.7. Báo cáo định kỳ, theo yêu cầu, đột xuất với đơn vị chỉ đạo tuyển tuyển trên.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung của Ban chỉ đạo tuyển thực hiện (*Bảng phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo*). Các đơn vị phụ trách căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Thời gian thực hiện từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2024

3. Chế độ báo cáo: Báo cáo kết quả thực hiện sau mỗi đợt kế hoạch triển khai về Trung tâm Y tế qua Phòng KHN&ĐD Trung tâm Y tế và thực hiện báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí theo quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo tuyển cơ sở năm 2024 của Trung tâm Y tế Kiên Hải, yêu cầu các khoa, phòng, đơn vị y tế cơ sở liên quan triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- TV BCĐ tuyển TTYT;
- Các khoa, phòng thuộc TTYT;
- Các Trạm Y tế xã;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu VT, KHN&ĐD.



**P. GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH
NGUYỄN VĂN CÂN**